
от 14 ноября 2025 года № 2/11 
 
 
О Молодежном парламенте при Городском 
Совете муниципального образования город 
Набережные Челны 
 
 

В целях содействия деятельности Городского Совета муниципального
образования город Набережные Челны в области правового регулирования прав и
законных интересов молодежи, подготовки рекомендаций по решению проблем
молодежи, созданий условий для молодежи в освоении навыков правотворческой
деятельности и участия молодежи города в движении российского молодежного
парламентаризма 

Городской Совет 
 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Образовать Молодежный парламент при Городском Совете муниципального
образования город Набережные Челны. 

2. Утвердить положение о Молодежном парламенте при Городском Совете
муниципального образования город Набережные Челны согласно приложению. 

3. Установить, что ранее действующий Молодежный Парламент при Городском
Совете муниципального образования город Набережные Челны прекращает свою
деятельность со дня первого заседания Молодежного парламента при Городском
Совете муниципального образования город Набережные Челны нового созыва,
сохраняя свое наименование и полномочия. 

4. Признать утратившим силу Решение Городского Совета от 11.08.2020       
№ 41/15 «О Молодежном парламенте при Городском Совете муниципального
образования город Набережные Челны», опубликованное в газете «Челнинские
известия» от 14.08.2020№ 59. 

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную
комиссию Городского Совета по образованию, культуре, национальным вопросам,
делам молодежи и спорту, Руководителя Исполнительного комитета Салахова Ф.Ш. 
 
 
Мэр города Н.Г.Магдеев



2 

Приложение 
к Решению Городского Совета 
от 14 ноября 2025 года № 2/11

 
Положение 

о Молодежном парламенте при Городском Совете  
муниципального образования город Набережные Челны 

 
Глава 1. Общие положения 

 
1.Молодежный парламент при Городском Совете муниципального образования

город Набережные Челны (далее – Молодежный парламент) создается в целях
содействия деятельности Городского Совета муниципального образования город
Набережные Челны (далее — Городской Совет) в сфере нормативно-правового
регулирования прав и законных интересов молодежи, выработки рекомендаций по
решению проблем молодежи, создания условий для освоения молодежью навыков
нормотворческой деятельности и участия молодежи города Набережные Челны в
движении российского молодежного парламентаризма. 

2. Молодежный парламент является совещательным и консультативным
органом при Городском Совете и осуществляет свою деятельность на общественных
началах в соответствии с настоящим положением. 

3. Молодежный парламент формируется на срок 2 года по результатам
конкурса. 
 
 

Глава 2. Основные задачи Молодежного парламента 
 

4. Основными задачами Молодежного парламента являются: 
1) содействие в представлении инициатив молодых граждан при разработке

муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих права и законные
интересы молодежи; 

2) разработка предложений по совершенствованию муниципальных
нормативных правовых актов в области прав и законных интересов молодежи; 

3) участие в деятельности Городского Совета по подготовке проектов
муниципальных правовых актов, затрагивающих права и законные интересы
молодежи; 

4) участие в мониторинге реализации муниципальных правовых актов,
затрагивающих права и законные интересы молодежи; 

5) осуществление общественного контроля за соблюдением законодательства о
правах и законных интересах молодежи на территории города Набережные Челны;

6) проведение просветительской работы в молодежной среде, направленной на
повышение правовой культуры, юридической грамотности и формирование
активной гражданской позиции; 

7) изучение мнения молодых граждан о деятельности органов местного
самоуправления по реализации молодежной политики; 



3 

8) взаимодействие с международными, общероссийскими, межрегиональными,
региональными и местными молодежными и детскими общественными
объединениями в целях поддержки общественно значимых инициатив и обмена
опытом; 

9) взаимодействие с Молодежным парламентом при Государственном Совете
Республики Татарстан; 

10) решение иных задач, соответствующих целям создания Молодежного
парламента и не противоречащих законодательству. 
 

Глава 3. Состав и порядок формирования Молодежного парламента 
 

5. Членами Молодежного парламента могут быть граждане Российской
Федерации, проживающие на территории города Набережные Челны, в возрасте от
18 до 35 лет включительно на день подтверждения их полномочий в качестве члена
Молодежного парламента. 

6. Членом Молодежного парламента не может быть лицо: 
1) имеющее гражданство (подданство) иностранного государства либо вид на 

жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание
на территории иностранного государства; 

2) имеющее неснятую или непогашенную судимость; 
3) привлеченное (привлекавшееся) к административной ответственности за

совершение административных правонарушений, предусмотренных статьями 20.3 и
20.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

4) являющееся членом молодежного парламента (совета) при представительном
органе другого муниципального образования, за исключением случая,
предусмотренного пунктом 8 настоящего положения. 

7. Молодежный парламент формируется на конкурсной основе в количестве 23
человек из граждан, представляющих молодежь города Набережные Челны. 

8. В состав Молодежного парламента могут быть включены депутаты
Городского Совета в возрасте до 35 лет включительно. Включение осуществляется
на основании личного заявления депутата, направленного в организационный
комитет по формированию Молодежного парламента, и осуществляется вне
конкурса. Число депутатов, включенных в состав Молодежного парламента, не
должно превышать 10 процентов от его общей численности. 

9. Персональный состав Молодежного Парламента формируется по
результатам открытого конкурса, проводимого в соответствии с положением о
конкурсе, согласно приложению к настоящему положению. 

10. Итоговый персональный состав Молодежного парламента утверждается
решением Молодежного Парламента предыдущего созыва. 

11. Полномочия члена Молодежного парламента прекращаются досрочно в
случаях: 

1) подачи личного письменного заявления о выходе из состава Молодежного
парламента; 

2) отсутствия на двух или более заседаниях Молодежного парламента подряд
без уважительной причины; 



4 

3) вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении
члена Молодежного парламента; 

4) признания члена Молодежного парламента решением суда, вступившим в
законную силу, недееспособным или ограниченно дееспособным; 

5) утраты гражданства Российской Федерации, приобретения гражданства
иностранного государства либо получения права на постоянное проживание на
территории иностранного государства; 

6) смерти или объявления судом умершим или безвестно отсутствующим. 
12. В случае досрочного прекращения полномочий члена Молодежного

парламента, выдвинувшего свою кандидатуру, в соответствии с пунктом 5
настоящего положения, членом Молодежного парламента становится следующий 
кандидат, получивший наибольшее количество голосов, по решению Молодежного
парламента. Указанное решение принимается Молодежным парламентом в течение
10 дней. 
 

Глава 4. Организация деятельности Молодежного парламента 
 

13. Первое организационное заседание Молодежного парламента созывается
Молодежным парламентом предыдущего созыва. Заседание открывает председатель
Молодежного парламента предыдущего созыва. 

14. На первом заседании члены Молодежного парламента закрытым
голосованием из числа членов Молодежного парламента избирают председателя,
заместителей председателя, ответственного секретаря, устанавливают
количественный состав Совета Молодежного парламента и избирают его членов,
образуют комиссии Молодежного парламента и избирают их председателей.
Кандидаты в председатели Молодежного парламента обязаны представить свои
программы деятельности. 

15. Заседания Молодежного парламента проводятся по мере необходимости, но
не реже одного раза в квартал. Заседание правомочно, если на нем присутствует не
менее половины от установленной численности членов Молодежного парламента.  

16. Молодежный парламент вправе образовывать постоянные и временные
комиссии, рабочие и экспертные группы для реализации возложенных на него задач.

17. Молодежный парламент возглавляет председатель Молодежного
парламента, полномочия которого определяются регламентом Молодежного
парламента. 

18. Совет Молодежного парламента: 
1) организует и координирует работу Молодежного парламента и его комиссий; 
2) разрабатывает регламент Молодежного парламента и представляет его на

утверждение Молодежного парламента; 
3) разрабатывает планы работы Молодежного парламента на очередной год и

представляет их на утверждение Молодежного парламента; 
4) осуществляет иные полномочия в соответствии с регламентом Молодежного

парламента. 



5 

19. Комиссии Молодежного парламента организуют работу и разрабатывают
для рассмотрения на заседаниях Молодежного парламента проекты рекомендаций и
решений в соответствии со своими функциями, установленными в регламенте. 

20. Решения Молодежного парламента принимаются большинством голосов от
числа присутствующих на заседании членов. В случае равенства голосов голос
председательствующего на заседании является решающим. 

21. Решения Молодежного парламента носят рекомендательный характер и
оформляются в виде заключений, предложений и рекомендаций, которые
направляются в Городской Совет. 

22. Организационно-техническое и документационное обеспечение
деятельности Молодежного парламента осуществляется Исполнительным
комитетом муниципального образования город Набережные Челны 



6 

Приложение 
к Положению о Молодежном
парламенте при Городском Совете
муниципального образования 
город Набережные Челны 

 
Положение 

о конкурсе по формированию Молодежного парламента 
при Городском Совете муниципального образования 

город Набережные Челны 
 

Глава 1. Общие положения 
 

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения
открытого конкурса по отбору кандидатов в члены Молодежного парламента при
Городском Совете муниципального образования город Набережные Челны (далее – 
Молодежный парламент). 

2. Конкурс проводится в целях формирования персонального состава
Молодежного парламента на основе принципов открытости, равных возможностей и
учета мнения молодежи. 
 

Глава 2. Организатор конкурса. 
 

3. Организацию и проведение конкурса осуществляет организационный
комитет (далее – комитет). 

4. Состав комитета формируется на паритетной основе из числа представителей
Городского Совета муниципального образования город Набережные Челны,
Молодежного парламента предыдущего созыва и уполномоченного органа
Исполнительного комитета муниципального образования город Набережные Челны,
реализующего молодежную политику. 

5. Персональный состав комитета, включая его председателя, утверждается
решением Молодежного парламента. Численность комитета должна быть нечетной
и составлять не менее 5 человек. 

6. Комитет: 
1) утверждает график и регламент проведения конкурса; 
2) осуществляет прием и проверку заявок от кандидатов; 
3) информирует общественность о ходе проведения конкурса; 
4) организует проведение голосования; 
5) подводит итоги конкурса и формирует итоговый список избранных членов

Молодежного парламента и резервный список кандидатов; 
6) осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим положением. 
7. Заседания комитета правомочны, если на них присутствует более половины

от утвержденного состава. Решения принимаются большинством голосов от числа
присутствующих членов. При равенстве голосов голос председателя комитета
является решающим. 



7 

Глава 3. Порядок и этапы проведения конкурса 
 

8. Решение об объявлении конкурса, в том числе о сроках и месте его
проведения, принимается Молодежным парламентом предыдущего созыва. 

9. Решение об объявлении конкурса, информация об условиях и сроках
проведения конкурса размещаются комитетом в течение пяти рабочих дней со дня
принятия решения об объявлении конкурса на информационном официальном сайте
города в сети Интернет. 

10. К участию в конкурсе допускаются граждане Российской Федерации,
соответствующие требованиям пунктов 5 и 6 положения о Молодежном парламенте.

11. Конкурс проводится поэтапно.  
12. Первый этап конкурса включает представление гражданами, изъявившими

желание участвовать в конкурсе, заявок.  
13. Заявки подаются в электронном виде на электронную почту

molparlament.nch@mail.ru. 
14. В состав заявки входят: 
1) личное заявление по форме, установленной решением Молодежного

парламента предыдущего созыва; 
2) заполненная анкета кандидата по форме, установленной решением

предыдущего Молодежного парламента. В анкете в обязательном порядке должны
быть указаны сведения, позволяющие определить соответствие гражданина,
выдвинувшего свою кандидатуру для участия в конкурсе, требованиям,
содержащимся в пункте 10 настоящего положения;  

3) согласие гражданина на обработку персональных данных.  
15. Заявки граждан для участия в конкурсе принимаются непосредственно

комитетом.  
16. Представленные заявки проверяются комитетом. По результатам проверки

комитет принимает решение о принятии заявки и допуске для участия в следующем
этапе конкурса. Допущенный к участию в следующем этапе конкурса приобретает
статус кандидата в члены Молодежного парламента (далее - кандидат).  

17. Второй этап конкурса включает проведение агитационных мероприятий с
участием кандидатов по вовлечению молодежи в конкурсное голосование по
формированию состава Молодежного парламента.  

18. Кандидат вправе самостоятельно проводить не противоречащие
законодательству мероприятия в свою поддержку.  

19. Третий этап заключается в проведении голосования за кандидатов.  
20. Голосование за кандидатов осуществляется на сайте в сети Интернет

https://open.tatarstan.ru/polls. 
21. В голосовании вправе принимать участие граждане Российской Федерации,

проживающие на территории Республики Татарстан, в возрасте от 14 до 35 лет
включительно (далее - участник голосования).  

22. Участник голосования вправе проголосовать за неограниченное количество
кандидатов. При этом за кандидата вправе проголосовать исключительно участник
голосования, проживающий на территории города.  

23. Участник голосования вправе проголосовать за кандидатов только один раз.  



8 

24. Четвёртый этап включает в себя подведение и публикацию результатов
голосования конкурса.  

25. Победителями конкурса признаются кандидаты, набравшие наибольшее
количество голосов.  

26. Результаты голосования размещаются на информационном официальном
сайте города в сети Интернет. 
 

 


